
COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO
Provincia di Cosenza
0982 77003-77176-77163 0982 77146

www.comunedifiumefreddobruzio.it E-mail: comunefiumefreddo@tiscali.it

N°……101…..Registro Cronologico Generale – Data ……05/04/2024…..

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:
Servizio di supporto tecnico specialistico per la predisposizione del Piano
Economico Finanziario (PEF) con il metodo ARERA ai fini della
determinazione delle tariffe TARI annualità 2024/25.

CIG B111A607E0

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno 05 del mese di Aprile, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILI DEL SETTORE FINANZIARIO

PREMESSO che la sottoscritta con Decreto di Nomina del Sindaco n. 4 del 03.06.2019 – Prot.
n.3009 ha acquisito le funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50
comma 10 e art. 110 del D.Lgs. n. 267/00;
PREMESSO che

 con deliberazione n. 443 del 31.10.2019, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e
Ambiente (ARERA) ha introdotto il «Metodo Tariffario per il servizio integrato di
gestione dei Rifiuti (MTR)» che impone di redigere il piano economico finanziario
inserendo, al posto dei corrispettivi dovuti ai gestori affidatari, i costi operativi e di
capitale sostenuti da questi ultimi e desunti dai rispettivi bilanci. In particolare, l’art. 6
della predetta Deliberazione ha precisato che “Sulla base della normativa vigente, il
gestore predispone annualmente il piano economico finanziario, secondo quanto
previsto dal MTR e lo trasmette all’Ente territorialmente competente.

 La deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, introduttiva del Metodo Tariffario per il
periodo regolatorio 2022-2025, aveva previsto all’articolo 8 la revisione obbligatoria
del Piano Finanziario TARI con riferimento alle annualità 2024 e 2025. L’Autorità
aveva demandato ad un successivo provvedimento la definizione delle nuove
indicazioni metodologiche.

 Il 3 agosto 2023 ARERA ha poi pubblicato la deliberazione 389/2023/R/Rif con la
quale vengono stabilite le disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e
delle procedure per l’aggiornamento biennale dei piani economico-finanziari, ai fini
della rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di
riferimento. Gli interventi apportati dalle nuove disposizioni attengono in particolare:

1. Agli “adeguamenti contabili e monetari” per l’aggiornamento dei costi riconosciuti sulla
base dei rilevanti incrementi inflattivi;

2. Al “limite alla crescita annuale” delle entrate tariffarie, anche tenuto conto del
coordinamento con le misure introdotte sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli
impianti di trattamento dei rifiuti urbani, dalla Deliberazione 387/2023;

3. Alle ulteriori regole per la determinazione dei “costi operativi incentivanti” e delle
componenti a conguaglio.
 Con determinazione “Arera n.1/DTAC/2023”, del 6 novembre 2023, ARERA ha
Approvato gli schemi tipo degli atti costituenti:

1. l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025;



2. le modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità;
3. chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti,
ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif”.

PRESO ATTO che i Comuni avranno tempo sino al 30 aprile 2024 per approvare le tariffe TARI
relative all’annualità 2024 e quindi per determinare il gettito in ottemperanza a quanto previsto nel
Piano Finanziario che dovrà essere aggiornato. Nel frattempo, ai fini della determinazione delle
grandezze di “bilancio previsionale” – l’importo in entrata a titolo di TARI dovrà essere desunto
dal PEF pluriennale da ultimo emanato.

CONSIDERATO che l’Ente Comune di Fiumefreddo Bruzio dovrà dotarsi di un PEF conforme
alla normativa ARERA e che:

a) la procedura prevista ha carattere graduale e asimmetrico, in quanto dipende anche dalle diverse
condizioni territoriali di partenza;

b) le attività da mettere in campo sono lunghe e complesse e si concludono con l’invio ad ARERA
dei PEF approvati;

c) le attività che teoricamente sono suddivise tra diversi referenti in realtà nella maggior parte dei
casi ricadono sul Comune, in qualità di gestore, di ente territorialmente competente, di ente
deputato alla validazione e infine di ente deputato all’approvazione delle tariffe etc.

RITENUTO pertanto opportuno, al fine della realizzazione di una analisi corretta e compiuta
della progettualità in esame, da compiersi in un brevissimo lasso di tempo, di avvalersi di alte
professionalità in materia, al fine di garantire un supporto all’Amministrazione procedente in
termini di consulenza ed assistenza, sia nella fase istruttoria che nella fase conclusiva;

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l’affidamento di che trattasi alla società
A.S.S.O.FOR. Scarl con sede a Mangone (CS) alla Via Parisi, 13 – P.IVA. 02141920781;

VISTA l’offerta presentata con prot.n.003110 del 28.03.2024 dalla società A.S.S.O.FOR. Scarl
con sede a Mangone (CS) alla Via Parisi, 13 – P.IVA. 02141920781 – per il servizio di
predisposizione del nuovo PEF e tariffe TARI anno 2024 e redazione delle Tariffe e in particolare
prevedendo le seguenti attività:
1. Individuazione del quadro normativo nazionale e locale applicabile all’Ente;
2. Supporto alla definizione delle istanze di richiesta dati ai soggetti gestori;
3. Supporto all’individuazione dei costi efficienti per gli anni 2024-2025;
4. Supporto all’individuazione dei costi riconosciuti dalla norma;
5. Verifica e applicazione del limite di crescita delle entrate sulla base dei dati forniti;
6. Verifica dei conguagli degli anni precedenti;
7. Verifica e applicazione della percentuale massima di assegnazione del valore del fondo dei
crediti di dubbia esigibilità;

8. Supporto all’individuazione dei fabbisogni standard e analisi delle risultanti superiori ai
valori standard;

9. Supporto alla trasmissione del PEF (piano economico finanziario) unitario all’ente
territoriale competente e affiancamento in caso di eventuali richieste di
modifica/approfondimento;

10. Supporto alla redazione della relazione di accompagnamento e dichiarazione di veridicità;
11. Fornitura file formato excel con dati con cui alimentare il gestionale, modulo TARI,
dell’ente, per la determinazione delle tariffe;

CONSIDERATO l’importo per le attività sopra indicate, quantificate dalla società, è pari a Euro
800.00 oltre IVA;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi;



VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €.5.000,00 per cui
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

CONSIDERATO che ricorrendo le condizioni di cui sopra, in ragione delle esigenze
dell’Amministrazione e della necessità di provvedere a regolarizzare l’affidamento, è necessario
contrarre formale impegno di spesa;
DATO ATTO che è stato assunto il CIG avente identificativo: B111A607E0;

VISTO l’esito positivo della regolarità contributiva Prot. INPS_40026517 con scadenza
03/07/2024

RITENUTO dunque di affidare il servizio di predisposizione del PEF e tariffe TARI anno 2024
alla società A.S.S.O.FOR. Scarl con sede a Mangone (CS) alla Via Parisi, 13 – P.IVA.
02141920781 e di assumere contestualmente impegno di spesa per € 800,00 oltre Iva sul capitolo
1574 UEB 118 0903103 Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 del bilancio di
previsione 2024/2026;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

che la premessa tutta, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare alla società A.S.S.O.FOR. Scarl con sede a Mangone (CS) alla Via Parisi, 13 –
P.IVA. 02141920781 –il servizio di predisposizione del PEF e tariffe TARI anno 2024
sulla base del nuovo MTR (metodo tariffario) come definito dalla deliberazione di ARERA
443/19;

2. di impegnare per i motivi di cui in premessa una spesa pari ad € 800,00 + IVA e di
imputare tale spesa sul capitolo 1574 UEB 118 0903103 Missione 09 Programma 03 Titolo
1 Macroaggregato 03 del bilancio di previsione 2024/2026;

3. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità dell'azione amministrativa il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

4. di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura elettronica
da parte della società A.S.S.O.FOR. Scarl;

5. di dare atto che copia della presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Adele Sauro
( firmato digitalmente)



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del
D.Lgs 18.08.2000 n°267 con imputazione sul capitolo 1574 UEB 118 0903103 Missione 09
Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 del bilancio di previsione 2024/2026.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Adele Sauro

( firmato digitalmente)


